
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33653 Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Instituto de Metrologia do Estado do Pará, neste ato 
representado por seu presidente  Felipe Augusto Hanemann 
Coimbra, no uso de suas atribuições legais. Considerando 
parecer jurídico emitido pela Procuradoria do IMETROPARÁ, 
onde opina pela reconsideração da decisão administrativa 
com base nos princípios da razoabilidade e proporcionalidade, 
determino a extinção da sanção, referente a penalidade aplicada 
a empresa IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVIÇOS EIRELLI - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.913.414/0001.53, de acordo 
com o processo administrativo nº 192/2016, uma vez que a 
empresa solicitou reconsideração da penalidade aplicada, sendo 
esta acatada por ter executado mais de cinquenta por cento da 
sanção aplicada e efetuado o pagamento da multa imposta. //
Belém, 09 de Julho de 2018.

Protocolo: 335593

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº006/2018 Justifi cativa: O presente Convênio 
está sendo elaborado em atendimento a Resolução nº.013/2016, 
publicada no D.O.E. Nº33.264, de 05/12/2016, a qual aprovou a 
instalação da Unidade Desconcentrada no Distrito de Mosqueiro. 
Objetivo:A desconcentração da prestação de Serviços de 
Registro Público de Empresas Mercantis e atividades afi ns, por 
meio da Conveniada, para desconcentração destas atividades, 
no Distrito de Mosqueiro. Partes: Junta Comercial do Estado 
do Pará e Prefeitura de Belém CNPJ: 05.055.009/0001-13 
Assinatura:04/07/2018. Vigência: 04/07/2018 a 03/07/2023.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente.

Protocolo: 335537

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e 
com base no Parecer Jurídico.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2018, destinada à 
Contratação de serviços especializados para fornecimento de 
imagens de satélite ortorretifi cadas de alta resolução espacial 
e temporal e produção de mosaicos equalizados, que teve seu 
objeto adjudicado, conforme planilha abaixo:

 Item Empresa Vencedora C.N.P.J. Valor Global (R$)

01 SANTIAGO & CINTRA 
CONSULTORIA LTDA 08.652.284/0001-02 R$ 4.850.000,00

Belém-PA, 09 de julho de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 335679

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 544/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, os Termos do Ofício nº. 845/2018/GAB/SEDOP, 
de 06/07/2018;
       RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO, 
matrícula nº. 5693870/16; para responder pelo Cargo de 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no período de 11/07/2018 a 17/07/2018, sem ônus 
para esta SEDOP; em razão do titular o servidor RUY KLAUTAU 
DE MENDONÇA, matrícula nº. 5930313/1, estar viajando a São 
Paulo por motivos particulares.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 335604
PORTARIA Nº 542/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 050/2018/CCCT/
SEDOP, de 09/07/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR a designação da servidora PERPETUO SOCORRO 
BORGES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57204233/1, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo 
cargo de Coordenador, para o período de 08/08/2018 a 
06/09/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão do gozo 
de férias da titular do cargo a servidora LECY ADILA GOMES 
DE CARVALHO, matrícula nº. 57204547/1; ter sido alterado por 
necessidade de serviço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 335688

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 538/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/305117, de 09/07/2018.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estados 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     
060/2018

Prefeitura Municipal de 
Bagre /PA

Execução da Construção 
da Orla do Balneário 
da Praia da Costa, no 
Município de Bagre/PA.

II - DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM 
DE AZEVEDO , matrícula nº. 5936254/1, ocupante do Cargo 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 335615

PORTARIA Nº 540/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/305095, de 09/07/2018.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE 
AZEVEDO, matrícula nº 5936254/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estados de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     026/2018
Prefeitura 
Municipal de 
Dom Eliseu/PA

Pavimentação de Vias 
Urbanas, nos Trechos das 
Ruas Marechal Deodoro da 
Fonseca, Rua Antônio Batista 
e Rua Emanuel Augusto 
Miguel, no Município de Dom 
Eliseu/PA.

II - DESIGNAR o servidor, EDILSON SILVA DOS SANTOS , 
matrícula nº. 33413/1, ocupante do Cargo de Arquiteto, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 335623
PORTARIA Nº 539/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/305190, de 09/07/2018.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE 
SOUSA, matrícula nº 54190976/3, ocupante do cargo de 
Técnico de Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista, 
como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estados 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     019/2018
Prefeitura 
Municipal de 
Ourém/PA

Construção de 02 (duas) 
Praças, na Vila Rio 
Vermelho e Vila Curuçá, e a 
Construção de Uma Arena 
de Areia na Vila Arthur, no 
Município de Ourém/PA.

II - DESIGNAR o servidor, JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS 
, matrícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 335620
PORTARIA Nº 541/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/305076, de 09/07/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 6314090/6, ocupante do Cargo de 
Coordenador, como fi scal do Contrato nº. 026/2018 celebrado 
entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     026/2018A.C Lopes de 
Oliveira Lopes - ME

Conclusão do Micro Sistema 
de Abastecimento de Água, 
na comunidade de Patos 
do Ituqui, no Munícipio de 
Santarém/PA.


